Verifica-se a necessidade de reforçar as dotações de rubricas que~ se revelam

insuficientes. Pelo exposto, proponho, salvo melhor opinião, o projecto da 15.~

Modificação aos Documentos Previsionais do corrente ano.

A Alteração ao Orçamento da Despesa apresenta reforços e diminuições no valor de

630.460,00 € (seiscentos e trinta mil quatrocentos e sessenta euros), conforme

quadro infra:

Aquisiç~o de Bens e Serviços

Outros Bens

Conservaç5o de Bens

Rede Escolar do concelho- Renda

Locaçâo de Outros Edifícios

Comunicaç6es

Transportes Escolares

Publicações Periódicas

Ninho de Empresas de Mafra - Promoção e Divulgaç8o

[...]

o próximo biénio, remetendo assim para a carência do despoletar do devido procedimento concursal

por Concurso Público nos termos da alínea b) do n.°1 do artigo 20.° do Código dos Contratos

Públicos, aprovado pelo Decreto — Lei n.° 18/2008, de 29 de Janeiro, na sua actúal redacçãó,

considerando para o efeito um preço contratual de 79.837,40€ (setenta e nove mil oitocentos

e trinta e sete euros e quarenta cêntimos), acrescido do valor do IVA à taxa legal em vigor;

Ressalvando-se aqui, que a despesa em apreço foi aprovada pelo Órgão Deliberativo conforme

deliberação de 10 de Setembro do presente ano.

Ora, considerando as disposições conjugadas dos n.0s 5 e 12 do artigo 75.°, da Lei n.0 82-B/2014,

[...]

Modelo G-20/3 — tnformaç~o Interna 1

a) Tipo de procedimento: Concurso Público ao abrigo da alínea b) do artigo
20.0 do CCP, tendo por objeto a “Gestão e Dinamização Ninho de

Empresas/Incubadora de Negócios do Concelho de Mafra — Polos da Ericeira

e de Mafra.”;

b) Preço base: 79.837,40€ (setenta e nove mil oitocentos e trinta e sete euros

e quarenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor;

Este valor encontra-se inscrito nos documentos previsionais para 2016 já
aprovados em reunião de Câmara, no passado dia 30 de outubro,

designadamente no PAM 2014/A/70;

Nota: a prestação de serviços para o Polo de Mafra só entrará em